
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 N. 34 DEL 27/09/2023 
 

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di trasporto di opere d’arte ‘da 

chiodo a chiodo’, comprensivo di imballaggio, disimballaggio, stoccaggio casse, 

movimentazione, allestimento e disallestimento e trattamento dei courier, per la mostra 

“Fidia” presso Villa Caffarelli – Musei Capitolini, Roma, 22 novembre 2023 - 5 maggio 

2024. 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

PREMESSO CHE 
 

- Zètema, in virtù del Contratto di affidamento di servizi sottoscritto con Roma Capitale per il 

periodo dal 1° maggio 2023 al 31 dicembre 2023, approvato con Deliberazione della Giunta 

Capitolina n. 164/2023 del 19/05/2023, ha in affidamento, tra l’altro, dalla Sovrintendenza 

Capitolina ai Beni Culturali, i servizi strumentali volti all’organizzazione e gestione di mostre 

e attività espositive secondo un programma semestrale determinato dalla stessa 

Sovrintendenza, anche sulla base di indirizzi dell’Assessore, all’interno delle strutture 

museali, archeologiche e monumentali e dell’Archivio Storico Capitolino, i cui aspetti 

organizzativi e gestionali sono definiti, di volta in volta, con specifiche determinazioni 

dirigenziali e/o convenzioni; 

- la Sovrintendenza Capitolina, nell’ambito delle proprie finalità istituzionali, ha promosso 

l’organizzazione di una mostra dedicate a Fidia, che sarà ospitata presso i Musei Capitolini 

– Villa Caffarelli a decorrere dal 22 novembre 2023 (data inaugurazione) fino al 5 maggio 

2024; 

- nell’ambito dei servizi strumentali demandati a Zètema in virtù del Contratto di affidamento 

di servizi, rientra il trasporto di opere d’arte “da chiodo a chiodo”, comprensivo di imballaggio, 

disimballaggio, stoccaggio casse, movimentazione, allestimento, disallestimento e 

trattamento dei courier; 

- Zètema, non potendo soddisfare le suddette prestazioni attraverso risorse e mezzi propri, 

affida il servizio di trasporto di opere d’arte “da chiodo a chiodo”, comprensivo dei servizi 

connessi, attraverso procedure ad evidenza pubblica esperite nel rispetto del D.Lgs. n. 

36/2023; 

 

PRESO ATTO CHE 
 

- è necessario esperire una procedura di gara volta ad affidare il servizio di trasporto di opere 

d’arte ‘da chiodo a chiodo’, comprensivo di imballaggio, disimballaggio, stoccaggio casse, 

movimentazione, allestimento, disallestimento e trattamento dei courier, per la mostra “Fidia” 

in programma presso Villa Caffarelli – Musei Capitolini, dal 22 novembre 2023 al 5 maggio 

2024; 

- la durata dell’affidamento decorre dalla stipula del contratto tra Zètema e l’Appaltatore o 

dall’avvio anticipato del servizio ai sensi dell’art. 17, comma 8, del D. Lgs. n. 36/2023 e dura 

fino all’ultimazione di tutte le attività oggetto di affidamento, fermo restando che 

l’inaugurazione della mostra dovrà avvenire improrogabilmente nella data prevista del 22 

novembre 2023 e che la fine della mostra è fissata per il 5 maggio 2024, salvo eventuali 

successive proroghe; 



- ai fini di cui all’art. 14 del D.Lgs. 36/2023, il valore complessivo della procedura, tenuto conto 

delle eventuali opzioni, è pari ad € 691.016,95 al netto dell’Iva e inclusi oneri per la sicurezza, 

così suddivisi: 

• € 563.890,00 oltre iva quale importo complessivo e omnicomprensivo stimato per tutte le 

attività oggetto di affidamento, posto a base d’asta e soggetto a ribasso; 

• € 115.169,49 oltre iva quale importo massimo in caso di eventuale variazione in aumento 

fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto; 

• € 11.957,46 oltre iva quali oneri per la sicurezza da rischi da interferenze, non soggetti a 

ribasso d’asta. 

- in considerazione del valore della procedura, superiore alle soglie di rilevanza comunitaria 

previste per i servizi, ai sensi dell’art. 14, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023, dovrà 

espletarsi una gara comunitaria mediante procedura aperta; 

- il termine per la ricezione delle offerte previsto per la presente procedura di gara è inferiore 

rispetto al termine minimo di 30 giorni di cui all’art. 71, comma 2 del Codice, come consentito 

dal comma 3 dello stesso art. 71, per le seguenti motivazioni:  

• l’inaugurazione della mostra “Fidia” è stata fissata dalla Sovrintendenza Capitolina ai 

Beni Culturali – improrogabilmente – il 22/11/2023 e non è possibile posticiparla, anche 

in virtù degli accordi già presi con i prestatori;  

• la procedura di gara indetta nel mese di maggio 2023, volta all’affidamento in 

concessione della realizzazione e cogestione della mostra in partnership con la 

Sovrintendenza Capitolina ai Beni Culturali e con la stessa Zètema (CIG 98324645F9), 

il cui termine di scadenza era fissato l’08/06/2023, è andata deserta e, pertanto, solo 

successivamente a tale data la Sovrintendenza ha deciso di autoprodurre la mostra con 

il supporto organizzativo di Zètema, senza fare ricorso a partner esterni; 

• l’entrata in vigore del nuovo Codice dei contratti pubblici, a decorrere dal 1/07/2023, ha 

comportato per Zètema, prima di poter esperire procedure di affidamento di servizi e 

forniture di importo superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, la necessità di 

qualificarsi previamente come stazione appaltante ai sensi dell’articolo 63 e dell’allegato 

II.4 del D.Lgs. 36/2023;  

• nelle more, infine, della pubblicazione della procedura di gara in oggetto, all’inizio del 

mese di settembre 2023 Zètema si è trovata impossibilitata ad accedere ai propri archivi 

e sistemi informatici a causa di un attacco hacker che ha comportato, tra l’altro, la perdita 

degli atti e documenti di gara già predisposti, con conseguente inevitabile ritardo nella 

indizione della presente procedura di gara; 

- il bando sarà pubblicato sulla Gazzetta Europea e sulla Gazzetta Ufficiale Italiana e, per 

estratto, su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e su n. 2 quotidiani a diffusione locale; 

- la gara sarà aggiudicata in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

attribuendo, in conformità a quanto previsto nell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023, 70 punti al 

parametro offerta tecnica e 30 punti al parametro offerta economica; 

DETERMINA 

• di approvare l’espletamento della “Procedura aperta per l’affidamento del servizio di trasporto 

di opere d’arte ‘da chiodo a chiodo’, comprensivo di imballaggio, disimballaggio, stoccaggio 

casse, movimentazione, allestimento e disallestimento e trattamento dei courier, per la 



mostra “Fidia” presso Villa Caffarelli – Musei Capitolini, Roma, 22 novembre 2023 - 5 maggio 

2024” nel rispetto di quanto sopra riportato; 

• dare mandato agli Uffici competenti di porre in essere tutti gli atti necessari per l’esecuzione 

della presente delibera, l’indizione della gara, l’aggiudicazione della stessa e la 

formalizzazione dell’affidamento. 

 

Allegati: 

- Bando; 

- Disciplinare; 

- Capitolato d’Oneri; 

- Schema di contratto. 

 

L’Amministratore Unico 

Simone Silvi 


